
 1 

Delibera n. 124/2025/VSG 
 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’UMBRIA 

composta dai magistrati: 

 

Antonello COLOSIMO   Presidente relatore - estensore 

Costantino NASSIS    Referendario 

Antonino GERACI    Referendario 

Francesca ABBATI    Referendario 

nella camera di consiglio dell’11 luglio 2025 

VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al titolo V della parte 

seconda della Costituzione; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3; 

VISTO il R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento della 

Corte dei conti, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei conti n. 14 del 16 giugno 2000 

recante il regolamento per l'organizzazione delle funzioni di controllo della stessa Corte, come 

modificata dalle deliberazioni delle medesime SS.RR. n. 2 del 3 luglio 2003, n. 1 del 17 dicembre 

2004, n. 1 del 6 giugno 2011, nonché dalle deliberazioni del Consiglio di Presidenza n. 229/CP 

del 19 giugno 2008, n. 111/CP/DEL/2023 del 14 aprile 2023, n. 248/CP/2023 del 15 novembre 

2023, n. 223/CP/2024 del 29 maggio 2024 e n. 406/CP/2024 del 26 novembre 2024; 

VISTA la deliberazione n. 8/2025/INPR con la quale la Sezione regionale di controllo per 

l’Umbria ha approvato il programma di controllo dell’attività per l’anno 2025, come integrato 



 2 

con la deliberazione n. 101/2025/INPR, nel quale è stata prevista, tra l’altro, una indagine su 

“Le garanzie a tutela della partecipazione e della corretta esecuzione dei contratti negli appalti pubblici 

relativi agli interventi finanziati con risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e dal Piano Nazionale Complementare (PNC) assegnate alla Regione e agli Enti Locali umbri”; 

VISTA l’attività istruttoria della Sezione, come dettagliata nell’allegato referto; 

VISTA l’ordinanza con cui il Presidente ha convocato l’odierna camera di consiglio; 

UDITO, nella camera di consiglio odierna, il Relatore, Presidente Antonello Colosimo; 

DELIBERA 

di approvare l’allegato referto relativo alla indagine su “Le garanzie a tutela della partecipazione 

e della corretta esecuzione dei contratti negli appalti pubblici relativi agli interventi finanziati con 

risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dal Piano Nazionale 

Complementare (PNC) assegnate alla Regione e agli Enti Locali umbri”, che forma parte integrante 

della presente delibera; 

DISPONE 

che la presente delibera e l’allegata relazione siano inviate al Presidente dell’Assemblea 

legislativa, al Presidente della Regione Umbria, ai Presidenti delle Province di Perugia e Terni, 

ai Sindaci e ai Presidenti dei Consigli comunali dei Comuni dell’Umbria, all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), alla Sezione delle autonomie della Corte dei conti e alla 

Procura regionale della Corte dei conti per l’Umbria. 

La presente deliberazione è soggetta ad obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 

n. 33/2013, nelle modalità di legge. 

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di rito. 

Così deliberato in Perugia, nella camera di consiglio dell’11 luglio 2025. 

                 Il Presidente estensore 
                                                                        Antonello COLOSIMO  

 

 

 
 
 

 Depositata l’11 luglio 2025 
   Il Funzionario Preposto  
Dott.ssa Antonella Castellani                                         


		2025-07-11T16:23:12+0200
	Antonello Colosimo


		2025-07-11T16:51:52+0200
	ANTONELLA CASTELLANI




